
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Claudio Bacaloni 

e-mail: claudio.bacaloni@istruzione.it    

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.+39 055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 

Gaetano Caravella 

e-mail: gaetano.caravella@istruzione.it  

tel. n.: + 39 0552725275 

 

Decreto n. 508                                                                                                                         Firenze, 15  dicembre 2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ,e successive modificazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150,  recante le norme di “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”. 

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98, recante il  "Regolamento di organizzazione del Ministero dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca". 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 919 del 18 dicembre 2014,  concernente  l’organizzazione e compiti degli uffici di 

livello dirigenziale non generale istituiti presso l’Ufficio scolastico regionale per la Toscana; 

RAVVISATA la necessità di adottare il presente atto organizzatorio, al fine di disporre l’assegnazione delle 

unità di personale presso gli  Uffici in cui si articola la Direzione Generale dell’USR Toscana; 

TENUTO CONTO, a tal fine, delle competenze professionali precedentemente acquisite e in atto possedute 

da parte del personale interessato, in relazione alle funzioni di competenza degli Uffici della Direzione 

Generale; 

INFORMATE le R.S.U. e le OO.SS. del comparto Ministeri; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – A decorrere dalla data odierna le seguenti unità di personale, già in servizio presso questo Ufficio 

Scolastico Regionale, sono assegnate agli Uffici della Direzione Generale come di seguito specificato. 

 

 Ufficio I (Funzioni vicarie. Affari generali, ufficio legale e disciplinare, esami, personale e servizi della Direzione 

generale). 

 

Personale assegnato: 

ACRI Maria Concetta Personale comparto scuola 

ANDRINI Beatrice Area II 

ARPAIA Silvia Area III 

BALSIMELLI Biancamaria Personale comparto scuola 

BERNAUDO Rosalbino Area II 

BIFFOLI Mirko Area II 

BRIANI Raffaella Personale comparto scuola 

CARAVELLA Gaetano Area II 

mailto:claudio.bacaloni@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:gaetano.caravella@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Claudio Bacaloni 

e-mail: claudio.bacaloni@istruzione.it    

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.+39 055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 

Gaetano Caravella 

e-mail: gaetano.caravella@istruzione.it  

tel. n.: + 39 0552725275 

 

CASTELLANI  Fausto Area III 

CICALI Annalisa Personale comparto scuola 

FABBRI Giuliano Area III 

GIGLIO Guerino Area II 

MALOSSI Maura Personale comparto scuola 

MINI Paola Personale comparto scuola 

NICOLAZZO Giuseppina Area II 

RINDI Elisabetta Personale comparto scuola 

RIOLI Rita Area III 

ZOPPI Lorenzo Area III 

 

 Ufficio II (Risorse finanziarie e vigilanza sulle scuole non statali paritarie e non paritarie) 

Personale assegnato: 

ABATE Roberto Area III 

BIANCHI Manuela Personale comparto scuola 

BUGLI Roberta Personale comparto scuola 

CATALANO Teresa Area III 

LA CHIMIA Giovanna Area III 

NIGRONE Maria  Giovanna Grazia Area II 

PIPERATA Adriana Area III 

 

 Ufficio III (Politiche di supporto all’autonomia scolastica coordinate con gli enti locali, nazionali ed internazionali. 

Studenti, diritto allo studio, disabilità) 

 

Personale assegnato: 

BANDINELLI Roberto Personale comparto scuola 

BETTINI Maria Patrizia Personale comparto scuola 

CORTI Lucia Personale comparto scuola 

GAETA Rita Personale comparto scuola 

GUASTI Mauro Personale comparto scuola 

MARCHIONNI Eleonora Personale comparto scuola 

PAPA Alessandra Personale comparto scuola 

SEGATO Milva Personale comparto scuola 

   

 

mailto:claudio.bacaloni@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:gaetano.caravella@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Claudio Bacaloni 

e-mail: claudio.bacaloni@istruzione.it    

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.+39 055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 

Gaetano Caravella 

e-mail: gaetano.caravella@istruzione.it  

tel. n.: + 39 0552725275 

 

 Ufficio IV (Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione) 

 

Personale assegnato: 

BELLATTI Susanna Personale comparto scuola 

BOCCIA Corso Paolo Area III 

FANELLI Angela Personale comparto scuola 

FANETTI Caterina Area III 

MARTINI Laura Area III 

MATTEINI Valeria Area III 

MERLO Lidia Area III 

RASPANTI Ilaria Area II 

RUGGIERO Sonia Area III 

SORRENTINO Serena Area II 

SPATAFORA Carmine Personale comparto scuola 

SPINA Florinda Area II 

 

 

 SEGRETERIA DEL DIRETTORE 

 

Personale assegnato: 

BILLI Simonetta Area II 

PARRINI Maria Cristina Personale comparto scuola 

   

 

Art. 2  - Ciascun dirigente provvederà con proprio atto alla definizione interna del rispettivo Ufficio di livello 

dirigenziale, mediante l’attribuzione delle relative competenze e responsabilità al personale allo stesso 

assegnato. 

 

Art. 3 – Al fine di assicurare l’aggiornamento costante dell’organigramma sul sito web istituzionale dell’USR 

Toscana, ciascun dirigente comunicherà eventuali successive modifiche dell’articolazione interna del proprio 

ufficio tramite l’invio tempestivo del relativo ordine di servizio agli Uffici I e IV. 

 

 

                                                                                                                               IL  DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                                                    Domenico Petruzzo 
                                                                                                                     (Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi                                                                                          

                                                                                                                                dell’art.3, comma 2 del D.lgs n.39/1993) 

mailto:claudio.bacaloni@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:gaetano.caravella@istruzione.it

